
 

NOC S ANDERSENEM TROCHU JINAK 

Což takhle si se žáky popovídat o tom, jak kniha působí na čtenáře? To 

byl nápad pro besedu se žáky 1.-5.třídy kreativní knihovnice Kateřiny 

Strnadové a její kolegyně. Leták 

informoval, že tentokrát Noc 

s Andersenem bude trochu jinak. A tak 

24.března 2025 ve 14 hodin navštívil 

knihovnu ředitel Nadačního fondu 

LEPŠÍ ŽIVOT a protagonista 

čtenářských aktivit na 1.stupni ZŠ 

pod názvem ČTEME S RODIČI, se 

záštitou MŠMT, Ing. Josef Vavřík. 

Beseda hned začala otázkami typu:  

Proč chodíte do školy? Jaký byl 

nejdůležitější předmět v 1.třídě? Máte 

rádi učitele hodného, který nedává 
úkoly a nezkouší? Anebo máte rádi učitele přísného, který stále 

zkouší a dává domácí úkoly? 

Odpovědi byly velmi zajímavé. Nejzajímavější otázka však zněla: A víte 

jak se neučit a mít stále dobré známky? A to chtěl každý vědět. 

 



Protagonista aktivity seznámil žáky s příběhem Bena Carsona , který svůj 

životní postup od nejhorších výsledků ve škole až po okamžik, kdy byl 

nejlepším žákem a nakonec nastoupil cestu neurochirurgie a jako mezi 

prvními úspěšně v roce 1987 odděloval „siamská dvojčata“ sepsal v knize 

ZLATÉ RUCE, kdy jejich maminka byla velmi důsledná v požadování 

plnění úkolů a jeden z nejtěžších úkolů bylo – číst 2 knihy týdně, protože 

se stále dívali na televizi a učení je vůbec nezajímalo, takže se stali nakonec 

nejhoršími žáky ve škole. Maminka ale měla s nimi jiný plán. Chtěla aby 

byly nejlepšími žáky a lidmi a aby něco v životě dokázali. A díky 

důslednosti maminky, kdy Ben se svým bratrem Curtisem museli začít 

chodit do knihovny a plnit tak nařízení maminky ve čtení 2 knih týdně, se 

pak stali nejlepšími žáky. Dokázali byste to také?  

 

Když viděli dětské knihy z nakladatelství ADVENT-ORION (knihy 

s většími písmeny a celostránkovými obrázky) většina dětí se hlásila, že by 

to také dokázala, a tak přednášející vyhlásil motivační soutěž O 

NEJAKTIVNĚJŠÍHO ČTENÁŘE KNIH S POUČENÍM 

V DESNÉ. Každý čtenář musí přečíst co nejvíce knih z nakladatelství 

ADVENT – ORION, najít v knihách poučení, a ty napsat na volný papír. 

Informace o knihách pak musí nejdéle do 5.června 2025 předat do 

knihovny.* Vyhodnocení nastane 17.června 2025 a nejlepším čtenářům  

bude předána knižní odměna PEJSEK HARYK A HOUBY, kdy se mladí 

čtenáři jednoduchou formou naučí poznávat mnoho základních hub, které 

potkávají v lese a ještě k tomu budou vnímat, jak je důležité v životě 

pomáhat druhým lidem. A my vás pak budeme o výsledku informovat. 

Navíc k tomu ještě obdrží knihu KDYBY ZVÍŘATA UMĚLA MLUVIT, 



kde se dozví mnoho zajímavých informací, které možná neznají ani učitelé 

na škole. 

Buďte s námi u toho, aby všichni žáci města DESNÁ poznali, co dokáže 

skutečně kniha a jak působí na možnost - JAK SE NEUČIT A MÍT 

STÁLE DOBRÉ ZNÁMKY. 

Závěr aktivní motivace žáků ke čtení byl ale 

ojedinělý. Přednášející informoval, že každý 

z nás má nějaké dary, které se mohou 

prohloubit i díky aktivnímu čtení a hovořil i o 

svých darech, kdy hraje na tubu v 5 

orchestrech. Tubu jim ukázal a také umožnil, 

aby si všechny děti mohly vyzkoušet troubit na 

tubu.  

Někteří se projevily 

opravdu s nadáním 

na hru na dechový 

žesťový nástroj. A všechny to moc bavilo. 

Věříme, že se s některými sejdeme i při našem 

vyhodnocení soutěže           

O NEJAKTIVNĚJŠÍHO ČTENÁŘE 

MĚSTA DESNÁ dne 17.června 2025. 

 

 

Text: Josef Vavřík 

Foto: Kateřina Strnadová 

 

 

   


